**S**i quis videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neq; ecclesia dei. Super quo ait Hieronymus.

1. cor. 11

Apostolus cū præcipisset mulierem orare velato capite, præuenit obiectionem, qua quispiam ei dixisset vbi scriptum est: per hoc qd' allegat cōsuetudinē.

2. Pet. 3.

**V**enient in nouissimis tem

## DE HVMANIS

poribus in deceptione illusores, iuxta proprias concupiscentias ambulantes: hoc faciunt hæretici, qui non secundum statuta patrum viuunt, sed secūdum propria desideria.

¶ Hæretici sunt Chamitę deridentes nuditatem matris ecclesię, quia sine expresso textu scripturę præcipiat.

Philip. 4

¶ Fratres quęcunq; sunt vera, quęcunq; pudica, quęcunq; amabilia, quęcunq; bonę famę, si qua virtus, si qua laus disciplinę, hæc cogitate, quę & didicistis, & accepistis & audistis & vidistis in me, huiusmodi autę sunt cōstitutiones ecclesię, quare sunt seruandę.

Act. 15

¶ Perambulabat (sanctus Paulus cum Sila) Siriam & ciliciam confirmans ecclesias, præcipiēs custodire præcepta apostolorum & seniorum.

Act. 16.

¶ Cū pertrāsirēt Paulus Silas,

# DE CONSTITUTIONIBUS. 85.

& Thimotheus ciuitates, tradē  
bāt eis custodire dogmata, quæ  
erant decreta ab apostolis & se  
nioribus, qui erant Hierosoly  
mis. Pondera decreta, quod nō  
erat solum decretum de cessatio  
ne legalium.

¶ Christus non solum dedit po  
testatem plantādi ecclesiam per  
prædicationem, sed etiam regē  
di, modo illa includit potestātē  
faciendi statuta pro salutari res  
gimine, sine quibus hic non vi  
uitur. &c. Attendite igitur vos **Actu. 20**  
bis & vniuerso gregi, in quo  
vos spiritus sanctus posuit epis  
scopos, regere ecclesiam dei.

¶ Denunciamus vobis, fra  
tres in nomine domini nostri **2. Thes. 3**  
Iesu Christi: vt subtrahatis vos  
ab omni fratre ambulante in  
ordinate: & non secundum  
traditionem, quam acceperunt  
à nobis.

¶ Policar. ad Philippē. Subiecti

## ¶ DE HVMANIS CON

estote presbyteris & diaconis, si eut deo & Christo. Hierony. ad Lucinium. Traditiones ecclesiasticæ obseruandæ sunt, vt à maioribus traditæ sunt, vnaquæq; prouincia sensu suo abundet, & præcepta maiorum, leges apostolicas arbitretur.

Augus. ¶ Extant multi canones in decretis super illare ex verbis Au. c. ecclesiasticarum c. in his c. catholica. cum similibus dist. xi.

Hebr. 13 ¶ Obedite præpositis vestris & subiaceate eis, ipsi enim reddisuri sunt rationem pro animabus vestris.

1. cor. 14 ¶ Omnia secundum ordinem fiant in vobis, ordo autem requirit legem.

¶ Obijciunt hæretici.

Marci. 7 1. Frustra me colunt docentes doctrinas & præcepta hominum.

De. 4. 12 2. Non addetis ad verbum

## INSTITVTIONIBVS. 784.

quod loquor vobis, nec aufere Apo. vi  
tis ex eo.

3. Empti estis precio, nolite fieri serui hominum. 1. cor. 7

4. Si spiritu ducimini, non estis sub lege. Gala. 5

5. Iusto non est lex posita. 1. tim. 1.

6. Lex iram operatur. Rom. 4.

7. Vbi spiritus domini ibi libertas. 2. Cor. 3

8. Qua libertate Christus nos liberauit. Galat. 4.

## Respondent Catholici.

Christum non improbasse De priore  
traditiones hominum simpliciter,  
sed quas faciebant contrarias le-  
gi diuinæ, aut relinquebant legem  
diuinam, quia vbi supra se-  
quitur. Relinquentes enim man-  
data dei, tenetis traditiones ho-  
minum, & dicebat illis. Bene ir-  
ritum fecistis preceptum dei, vt  
traditionem vestram seruetis. Si-  
cut ibi declarat, & apud Matth. Matt. 15

## **DE HVMANIS CON**

**Ad Tit.** **1** Explicat Paulus, Non intendētes mandatis hominum auerſantium veritatem.

**Hinc**, væ æternæ damnationis comminatur dominus conſidentibus huiusmodi traditiones impias. Væ inquit, per prophetam, qui condunt leges iniquas, & ſcribentes iniuſtitias ſcripſerunt, vt opprimerent in iudicio pauperes, & vim facerent cauſæ humilium populi mei, vt eſſent viduæ præda eorum & pupillos deciperent &c. Constitutiones vero eccleſiæ, augent cultum diuinum, cōcupiſcentiam carnis coercēt, & ad ſeruanda diuina præcepta expeditiorem faciunt, ac fraternā charitatem augent.

**De ſecū.** **1** Nihil addēdum eſt ſcripturæ quod corrumpat aut deprauet ipſam, aut quod dicatur eſſe de integritate ſacræ ſcripturæ, ſeſ

## CONSTITUTIONIBVS. ¶ 55.

cus quando promouet ea quæ in sacris literis sunt mandata vel consulta, nam constitutiones ecclesiæ, & si non sunt in scriptura in propria forma, tamen emanant ex ea: vt testatur sapiens.

¶ Omnis sermo dei ignitus clipeus est sperantibus in se. Ne addas quicquam verbis illius, & arguaris, inueniarisque mendax: non prohibetur ergo simpliciter omnis additio, sed solū additio falsa & mendax. Prou. 30

¶ Si quis (inquit) apposuerit ad hæc, apponet deus super illum plagas scriptas in libro isto. His vero qui addunt vel apponunt exponendo, declarando aut interpretando scripturas, leges aut constitutiones ad diuinum honorem, ecclesiæ decorem, & animarum salutem condendo (propter quod etiam Christus alios voluit esse doctores Apou. 1.

**DE HVMANIS CON**

in ecclesia, alios apostolos, alios  
 Ephe, 4. euangelistas alios pastores. Et  
 1. cor. 12 alij dantur genera linguarum,  
 alij (interpretatio sermonum)  
 promittitur æternæ vitæ præ  
 mium, qui operantur (ait ipsa  
 æterna sapientia) in me, nō pec  
 Eccle. 24 cabunt, & qui elucidant me vis  
 tam æternam habebunt. Et alijs  
 Dani. 12 bi. Qui docti fuerint fulgebunt  
 quasi splendor firmamenti, &  
 qui ad iusticiam erudiunt multos,  
 quasi stellæ in perpetuas  
 æternitates.

Acutius soluitur qd' ibi pro  
 hibentur Tikun Zofrim, & illā  
 solutionem credo veram, vide  
 in Porcheto & Galatino.

De terti. **¶** Non debent fieri serui hoīm,  
 faciendo schismata, vt vnus sit  
 Cephæ, alter Apollo,

De quar  
 to. **¶** Qui agūtur perfecte spiritu,  
 non sunt sub lege Moyfaica, aut  
 coerciua, egēt tñ lege directiua:  
 sicut Adā habuit legē i paradso.

Iusto

## INSTITUTIONIB. 186

**I**usto perfecta charitate, qui totus regitur spiritu diuino, nō est lex posita, pro ea parte qua est iustus, sed quia caro concupiscit aduersus spiritum, pro ea parte habet legem reformantem. Vel dic vt de quarto.

De quinto.  
Galat. 5.

**L**ex Mosaica iram operatur, si non adiuuamur à gratia, gratia autem & veritas per Iesum Christum.

De sexto.

**L**ibertas Euangelica sicut non excludit potestatem & obedientiam superioris, ita nec eius statuta, sed libertas illa opponitur seruituti legis Moyseicæ, & seruituti peccati: Ideo est solum libertas in spiritu, quia non seruit peccatis, & quia ipsa libertas promouet bonum, non excludit constitutiones & ecclesiæ præcepta, quæ similiter promouēt bonum, vt testatur Paulus. Vos in libertatem vocati

De septimo.  
Rom. 13

Galat. 5.

## DE HUMANIS CON

estis fratres, tantum ne libertatem occasionem detis carnis, sed per charitatem spiritus seruite inuicem. Et Petrus, Quasi liberi, & non quasi velamen habentes maliciæ libertatem, sed sicut serui dei. Item. Qui, scilicet hæretici, in errore conuersantur libertatem illis promittentes, cū ipsi serui sint corruptionis. Hoc beati Petri verbum impletum videmus in priapistis Lutheranis, omnis spurcitia & immundiciæ seruis, hanc impiam & diabolicam seruitutem, libertatem euangelicam mentientes.

¶ Porro in sacris lris sæpe cōmendatur libertas ab onerosa illa lege Moysaica. Paulus. Ro. 6.7 Non estis sub lege, sed sub gratia, infra. Lex in homine dorminatur quanto tempore uiuit, itaque fratres mortificati estis legi per corpus Christi. Non iustificatur homo ex ope

# INSTITUTIONIB. 137.

ribus legis, lex pædagogus nos-  
ter fuit in Christo Iesu. Et qui-  
cunque ex operibus legis sunt,  
sub maledicto sunt. State & no-  
lite iterum iugo seruitutis con-  
tineri. Si circumdimini, Christus  
nihil vobis proderit.

¶ Ideo ablatæ sunt neomeniæ,  
sabbata baptismata. &c. Quo- Gala. 4  
modo conuertimini iterum ad  
infirma & egena elementa: qui-  
bus denuo seruire vultis, dies  
obseruatís & menses & tempo- Ephc. 2  
ra & annos. Ipse enim est pax  
nostra, qui fecit vtraque vnum  
& medium parietem maceriæ,  
soluens inimicitias in carne sua,  
legem mandatorum decretis Collos. 2  
euacuans. Nemo vos iudicet in vlllo cibo aut potu, aut in  
parte diei festi aut neomeniæ,  
aut sabbatorum, quæ sunt um-  
bra futurorum, idem in Episto.  
ad Heb. & Actu. 15.